ПРИНЯТ Педагогическим советом протокол № 1 от «29» августа 2023 года

Приказом МБОУ «ООШ № 2 г. Пикалёво» «Об утверждении планов работы МБОУ «ООШ № 2 г. Пикалёво» на 2023-2024 учебный год» от «31» августа 2023 года № 278

ПЛАН мероприятий по противодействию коррупции в МБОУ «ООШ №2 г. Пикалёво» на 2023-2024 учебный год

№ п/п	Наименование мероприятия	Форма проведения	Ответственный
1.	Экспертиза действующих нормативно-правовых актов МБОУ «ООШ №2» г.Пикалёво	экспертиза	директор В.В. Прокофьева
2	Проведение анализа на коррупционность проектов локальных нормативных актов и распорядительных документов Школы	Анализ	И.Н.Лощинская зам. директора поУВР
3.	Привлечение к дисциплинарной ответственности педагогических работников, заместителей директора, не принимающих должных мер по обеспечению исполнения антикоррупционного законодательства.	Собрание трудового коллектива	В.В. Прокофьева директор
4	Анализ уровня профессиональной подготовки профессиональной подготовки педагогов школы в рамках аттестации	Анализ	И.Н. Лощинская зам. директора по УВР
5.	Контроль за реализацией предметов инвариантной части базисного учебного плана – истории, обществознания, права; реализацией факультативов, элективных курсов, элективных учебных предметов правовой направленности	Контроль за выполнением учебной программы	И.Н. Лощинская зам. директора по УВР
6	Размещение в сети Интернет результатов самообследования ОУ	Размещение на сайте ОУ	Ответственная за сайт школы Шиловкина Е.Е.

C		
Создание механизма, обеспечивающего объективность оценки качества участия		рр п 1
		В.В. Прокофьева
· ·		директор
· · ·		
		Администрация ОУ
организация и проведение итоговой аттестации в форме ГИА для 9 класса;		
аттестация педагогических и руководящих кадров;		
независимая экспертиза оценки качества образования;		
мониторинговые исследования в сфере образования;		
статистические наблюдения;		
самообследование деятельности Школы;		
экспертиза инноваций, проектов образовательных и учебных программ, инновационного		
опыта педагогов;		
создание системы информирования управления образования, общественности, СМИ о		
1		
	Разработка положения	В.В. Прокофьева
	1	директор
		,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,
	Ролительское	В.В. Прокофьева
		директор
	=	7
	1 * *	
Усиление контроля за нелопушением фактов неправомерного взимания ленежных		В.В. Прокофьева
• • • • • • • • • • • • • • • • • • •		директор
ередеть в родителей (законных предетавителей) в оз		дпректор
Обеспечение соблюдения порядка осуществления административных процедур по	Контроль за ведением	В.В. Прокофьева
приему и рассмотрению обращений граждан. Рассмотрение в установленные сроки	работы в соответствии	директор
	1 1	' ' 1
	с Положением о работе	
обращений граждан.	с Положением о работе с обрашениями	
	с Положением о работе с обращениями граждан в МБОУ «	
	школьников в школьном этапе всероссийской олимпиады: назначение ответственного лица за получение и сохранность текстов олимпиады, шифровка работ учащихся при проверке работ, определение ответственности ассистентов в аудиториях. Создание единой системы оценки качества образования с использованием процедур: организация и проведение итоговой аттестации в форме ГИА для 9 класса; аттестация педагогических и руководящих кадров; независимая экспертиза оценки качества образования; мониторинговые исследования в сфере образования; самообследование деятельности Школы; экспертиза инноваций, проектов образовательных и учебных программ, инновационного опыта педагогов; создание системы информирования управления образования, общественности, СМИ о качестве образования в Школе; создание единой системы критериев оценки качества образования (результаты, процессы, условия) Организация систематического контроля за получением, учетом, хранением, заполнением и порядком выдачи документов государственного образца об основном общем образовании. Определение ответственности должностных лиц. Постоянное информирование граждан об их правах на получение образования Усиление контроля за недопущением фактов неправомерного взимания денежных средств с родителей (законных представителей) в ОУ Обеспечение соблюдения порядка осуществления административных процедур по	пкольников в школьном этапе всероссийской олимпиады: назначение ответственного лица за получение и сохранность текстов олимпиады, инфровка работ учащихся при проверке работ, определение ответственности ассистентов в аудиториях. Создание единой системы оценки качества образования с использованием процедур: организация и проведение итоговой аттестации в форме ГИА для 9 класса; аттестация педагогических и руководящих кадров; независимая экспертиза оценки качества образования; мониторипговые исследования в ефере образования; самообследование деятельности Школы; экспертиза инноваций, проектов образовательных и учебных программ, инновационного опыта педагогов; создание системы информирования управления образования (результаты, процессы, условия) Организация системы критериев оценки качества образования (результаты, процессы, условия) Организация систематического контроля за получением, учетом, хранением, заполнением и порядком выдачи документов государственного образования образования Постоянное информирование граждан об их правах на получение образования Родительское собрание, Оформление информационных стендов, размещение информации на сайте ОУ Усиление контроля за недопущением фактов неправомерного взимания денежных контроль за ведением Контроль за ведением Обеспечение соблюдения порядка осуществления административных процедур по

		Пикалёво»	
13.	Осуществление экспертизы жалоб и обращений граждан, поступающих через системы общего пользования (почтовый, электронный адреса, телефон) на действия (бездействия) работников ОУ с точки зрения наличия сведений о фактах коррупции и организации их проверки	Контроль в соответствии с Положением	В.В. Прокофьева директор
14	Организация работы по формированию нетерпимого отношения к проявлениям коррупции с юношеского возраста. Организация и проведение Недели правовых знаний с целью повышение уровня правосознания и правовой культуры» Контроль за реализацией программы по правовому воспитанию «Закон обо мне. Мне о законе»: тематические классные часы «Наши права – наши обязанности», «Право на образование» единый день правовых знаний «Что я знаю о своих правах?», «Подросток и закон» правовой всеобуч «Час правовых знаний для родителей» рассмотрение вопросов на классных родительских собраниях «За что ставят на учёт в полицию», «Как научить быть ответственным за свои поступки»	Урок Классный час Родительское собрание	Зам. директора по BP Коптяева Е.В.
15.	Проведение школьного этапа всероссийской олимпиады по обществознанию, праву; проведение конференций ученических исследовательских работ, в том числе правовой направленности	Олимпиада	С.С.Печейкина
16	Организация и проведение Международного дня борьбы с коррупцией, различных мероприятий (9 декабря): оформление стендов в ОУ; проведение классных часов и родительских собраний на тему «Защита законных интересов несовершеннолетних от угроз, связанных с коррупцией». обсуждение проблемы коррупции среди работников ОУ анализ исполнения Плана мероприятий противодействия коррупции в ОУ	Классный час Родительское собрание сайт ОУ оперативные совещания	Е.В.Коптяева зам. директора по ВР В.В. Прокофьева директор

Исполнитель: зам. директора по ВР Е.В.Коптяева